(Eredetie a budai kir. kamarai levéltárban. V. ö. Fejér Cod. Dipl. IY. 
köt. 3. rész 396. lap.) 

m . 

IV. Kelemen pápa megengedi a ragusai domokosrendieknek, 
hogy valamely nekik adományozott házat elidegeníthessék. 

1267. 

Clemens Episeopus seruus seruorum Dei dilectis íilijs 
Priori et fratribus Ordinis Predicatorum Ragusiensium salu-
tem et Apostolieam benedictionem. Ex parte vestra uobis fűit 
expositum; quod quondam Jaeobiza filia vili Capiteseldi de 
Ragusio, tune vidua, quandam domum suam iu Ragusio sub 
domo Jobannis Corriazii ad se spectantem eum omnibus per-
tinentijs et utensilibus suis, vobis habendam, possidendam 
perpetuo et tenendam, ea conditione adieeta in ultirna volun-
tate legauit, ut. si casu aliquo vos contingeret de ciuitate di-
seedere Ragusina, domus ipsa deberet ad Ecclesie Sancte 
Marié Maioris Ragusinensis Canonicos, nullis ab ipsis alie-
nanda temporibus deuenire. Cum igitur, ut asseritis, delibe-
ratione babita tirmaueritis, nunquam dictam deserere Ciuita-
tem, et domum ipsam, quam babetis, tenere statutis vestri 
Ordinis obuiautibus non possitis; supplicastis liumiliter, ut 
vendendi eam, et pretinm pereipiendum ex ipsa iu utititatem 
loci vestri totaliter eonuertendi, conditione non obstante pre-
dieta, licentiam vobis concedere curaremus. Nos itaque vestris 
precibus inclinati, devotioni vestre auctoritate presentium 
licentiam concedimus postulatain; ita tamen, quod de exbi-
bendo sibi pretio lmiusmodi, si de Ciuitate ipsa recedere vos 
contingat, ad cautelam sufficientem prestetis prefatis Canoni-
eis cautionem. Dátum Yiterbij VIII. idus Április Pontiticatus 
nostri anno tertio. 

(Farlati, Illyricum Sacruiu VI. köt. 110. 1.) 

Í09. 

Rolancl szlavóniai bánnak a zseleni vendégek tizedeit tárgyazó 
itéletlevele a zágrábi egyház számára. 12b'7. 

Rolandus Banus tocius Sclauonie omnibus presens seri-
ptum inspecturis salutem in vero salutari. Universitati tam 
presencium quam posterorum barum serie deelaramus : quod 
cum Magister Petrus dictus Pulcher, Decauns Ecclesie 
Zagrabiensis, universos populos seu hospites in Selen ad 
Banatum pertinentes, super facto decimarum ad nostram 
presenciam evocasset, proponebat contra eos, quod decimas 
suas cum capeciis in frugibus, et alia niinuta earumdem in 
suis speciebus solvere tenerentur. Contra quem iidem populi 
seu hospites respondebant tali modo : quod nunquam decimas 
suas solvissent cum capeciis, nec alia minuta ipsarum in suis 
speciebus, sed in denariis solvere tenerentur et solvissent 
usque modo. Kos autem auditis parcium proposiciouibus, 
unacum nobilibus Regni Sclauonie, adiudicavimus tali modo : 
quod idem Magister Petrus Decanus, videlicet cum Ma-
gistro Archidiacono Zagrabieusi, Magistro Petro Preposito 
Cbasmensi, et Magistro Benedicto Archidiacono de Gerchc, 
in monasterio Sancti Regis Stephani prestaret sacramentum 
super eo, quod predicti populi seu hospites decimas suas 
semper in capeciis, et alia minuta in suis speciebus persol-
vissent. Adveniente itaque die sacramenti, cum Magistri 
prenotati sacramentum prestare voluissent, iidem populi seu 
hospites de Selen sacramentum eorumdem recipere noluevunt, 
assumentes in ipso loco iuramenti presentibus íuus Zagrabi-

ensi et Michaele de ca tunc temporis Comitibus, sicut per 
ipsos nobis constitit, decimas suas de cetero in capeciis, et 
omnia minuta earumdem in suis speciebus soluturas Capitulo 
Zágrábiensi. In cuius rei testimonium perpetuamque stabilita-
tem, presentes concessimus sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum Zágrábié, feria tercia post dominicam Ramispalmarum 

proxima anno ab Incarnacione Domini millesimo ducentesimo 
sexagesimo septimo. 

(Tkalcsics, Mouum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 136. 1.) 

410. 

IV, Béla királynak a szolgagyöri várhoz tartozó Buda nevíí 
földet tárgyazó adománya Cuntának fiai számára. 1268, 

(B)ela Dei gracia Iluugarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex omnibus tam 
presentibus quam futuris salutem in Domino. Ad vniuersorum 
noticiam tenore preseneium volumus peruenire, quod Comes 
Zochyd, Serefel et Ladizlaus, ac Desiderius, fideles nostri, filij 
Cunta ad nostram accedentes presenciam nobis bumiliter 
supplicarunt, et iDstantissime a nobis pecieruut, ut eisdem in 
quadam terra Castri Zulgajauriensis Buda vocata, que erat 
terra Bude castrensis dicti Castri Zulgajauriensis, uacua 
ct babitatoribus destituta, sita in Comitatu Castri Nytriensis, 
iuxta terram ipsorum Comitis Zochyd, Serefel, et eorundem 
fratrum Buda uocatam, ct terram Cruciferorum de Mauga cx 
altéra, prouidere dignaremur. Yerum quia non constabat no-
bis de qualitate et quantitate dicte terre, eandem inquisicioni 
Marc Comitis Zulgajauriensis et Capituli Nitriensis dilectorum 
et fidelium nostrorum commisimus. Qui nobis per suas litte-
ras reseripserunt; dictam terram esse uacuam, et sufficien-
tem usui unius aratri et dimidij, et esse terram Castri Zulga-
jauriensis, prout de jobagionibus eiusdem Castri et alijs vici-
nis scire ueracius potuerunt. Quam nos pro fidelitatibus ct 
seruieijs dictorum Comitis Zochyd, Serefel, et suorum fratrum 
dedimus eisdem, donauimus et contulimus, ac ipsorum here-
dibus jure perpetuo et irreuocabiliter possidendam et haben-
dam. Et mete ipsius terre, prout Capitulum Nytriense fideles 

nostri per suas litteras rescripserunt, lioe ordine distinguntur, 
videlicet : Prima meta ipsius terre incipit in riuo Boloua uo-
cato uersus occidentalem plagam, et iuxta terram Crucifero-
rum cum metis continuis tendit uersus partém orientalem, et 
ibi in quodam fruteto tenet metam cum terra, que pertinet ad 
villám Touthsuk, et iuxta eandem terram vergit cum metis 
continuis declinans uersus septemtrionem, et ibi circa quan-
dam uiam, que descendit de Sancto Vito, contiguatur terre 
ipsorum filiorum Cunta, et in eadem uia transit iuxta terram 
eorundem usque riuulum Bolova; et ibi terminantur. In cuius 
rei tcstimonium, ut buius nostre donacionis et collacionis 
series salua et inuiolabilis in perpetuum permaneat; presen-
tes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum per manus Magistri Demetrij, Electi Eccle-
sie Albensis, aule nostre Vice Cancellarij dilecti et fidelis 
nostri, anno Domini M°CC°LX0 octauo, Regni autem nostri 
anno tricesimo tercio. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a király kettős pecsétjének töredéke 
vörös-sárga selyemzsinóron függ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

411. 

IV. Béla király okmánya, mély szerint Néma helységnek negyed-
része Komárom várához tartozott. 1268. 

In altéra vero littera, videlicet dicti Comi-
tis Nicolai similiter bic in Wyssegrad, secundo die quindena-
rum festi Passee Domini, anno eiusdem rnillesimo tercentesi-
mo septuagesimo secundo emanata tenorem quarundam litte-
rarum priuilegialium Capituli Budensis feria quinta proxima 
ante dominicam Ramispalmarum, anno Domini rnillesimo ter-
centesimo quadragesimo septimo confectarum, seriem et con-
tinenciam quarundam litterarum priuilegialium domini Bele 

olym Kegis Hungarie, anno ab Incarnacione Domini millesimo 
ducentesimo sexagesimo octauo emanatarum modo simili de 
uerbo ad uerbum transcribencium in se babenti, inter alialiec 
clausala adinueniebatur : Item villa Néma speetat Comitatui 
de Komaron in quarta parte, cum omnibus vtilitatibus suis, 
pertinentibus ad eandem. Cuius terre prima meta incipit a 
populis Ducatus, et transit per aquam Mylcr, vsque villáin 
Tbon, et venit ad villám Kczcu, inde rcdvt ad villám Gwnyu 
vsque Danobium ; in superiori autem parte Danobij comme-
taneus est Corrardus Comes. Hys itaque habitis stb. stb. 

(Szepesi Jakab országbíró egy 1376-ik évi eredeti itéletleveléböl, 
tek. Lippics László szívességéből. Néhai Rátli Károly.) 

412. 

IV. Béla király J<tnos comesnek Somogy vármegyei Megytr 
földét oda adományozza. 1268. 

(Hazai Okmánytár I, köt, 14.1.) 

413. 

István ifjabb "királynak Voyszló földét tárgyazó adománya 
Nempti nemzetségbeli Miklós comes számára. 1268. 

(N)os Nicolaus de Gara Regni Hungarie Palatínus et 
Judex Cumanorum stb. quod in Congregacione Generáli Ma-
gniíici domini Nicolai Kont olym similiter dicti Regni Hun-
garie Palatini Vniuersitati Nobilium Comitatus de Baranya 
feria secunda, videlicet in festő Beati Mathei Apostoli et 
Ewangeliste anno Domini M°CCC° septuagesimo preterita 
prope villám Nogfalu per ipsum celebrata, Jaeobus filius Ni-
colai de Nempty stb. proposuit isto modo; quod religiose 
domini sanctimonialcs Claustri Beate Virginis de Insula Le-
porum quandam possessionem suam Yayzlo vocatam in Di-
strictu Ormaukuz in dicto Comitatu existentem ipsum de jure 
contingentem occupatiuc detinerent stb. Quo pcrccpto Stepba-
nus filius Ladislai amministratur prouentuum villarum dicta-
rum domiuarum coram ipso domino Nicolao Palatino compa-
rendo in personis earundem respondisset ex aduerso, quod 
prescripto domine in facto annotate possessionis Vayzlo effi-
cacia baberent instrumenta stb. (Ennek folytán Kontk Miklós 
nádor úgy Ítélvén) ut preseripte domine dicta litteralia earum 
munimente in octauis lcsti Sancti Martini confessoris tunc 
affecturis in Curia Regia sui in presencia exhibere tenerentur 
stb. (az ügynek többszöri elnapoltatása után, végre az) ad 
presentes octauas festi Beati Georgij martiris deuenisset stb. 
prefatus Jaeobus filius Nicolai presente fratre Dominico am-
ministratore prouentuum possessionum ipsarum religiosarum 
domiuarum stb. quasdam quinque litteras omuino priuile-
giales nostrum judiciarium produxit in conspectum stb. 
Quarum prima stb. (lásd IV. Béla király 1244-ki privilégiu-
mát, mint fentebb 407. sz. a.) Secunda vero videlicet annotati 
domini Stephani junioris Regis Hungarie anno Domini M° 
CC°LX° octauo confecte serics explicabat inter alia, quod 

prefatus dominus Stephanua junior Rex in reeompensacionem 
fidelitatum et seruiciorum Comitis Nicolai filij Comitis Ambrosi 
de genere Nempty litteris in eisdem seriatim conscriptorum, 
volens eidem grata vicissitudine occurrere, terram Castri sui 
Kouazdi Voyzlo voeatam in Comitatu de Baranya existenteni 
cum omnibus suis vtilitatibus et pertinencijs ac sub eisdem 
metis et terminis, quibus ab antea fuisset possessa, eidem 
Nicolao Comiti et suis heredibus heredumque successoribus 
dedisset et donasset perpetuo possidendam et habendam. stb. 
Dátum Bude octuagesimo die octauarum Beati Georgij marti-
ris anno Domioi M°CCC° octuagesimo quarto. 

(Eredetie a budai kir. kamarai levéltárban.) 

414. 

Béla szlavóniai berezegnek Blaguza helységet tárgyazó Ítélete 
Márton zágrábi várjobbágy számára. 1268. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt, 137. 1.) 

415. 

A győri káptalannak bizony ságlevele, hogy több gencsi birtokos 
eddig közös gencsi birtokukat megosztották. 1268. 

(Hazai Okmánytár I. kötet. 38. lap. Véghelyi Dezső közleménye.) 

416. 

A pozségai káptalannak bizony ságlevele, hogy Pósának özve-
gye és fiai bizonyos földet Gergely kenéznek eladtak. 1268. 

Capitulum Ecclesie Beati Petri de Posaga omnibus 
Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in 
Domino. Vniuersitati vestre notum facimus per presentes, 
quod domina relicta Posa vna cum filijs suis, videlicet Grego-
rio et Paulo, ac Nicolao ex altero marito suo procreato ex 
vna parte, Gregorius kenezyus ex altéra, ad nostram acces-
serunt presenciam; et predicta domina cum prefatis filijs 
suis duobus Gregorio et Paulo confessa est, se quandam ter-
ram suam inter riuulos Kenez et Duboackpathaka sitam cum 
omnibus vtilitatibus suis et pertinencijs ad eandem metis et 
terminis infrascriptis circumdatam, de consensu prememorati 
filij sui Nicolai, et de voluntate commetaueorum suorum, vi-
delicet Cbeb, Tarda generi sui, et Draas, coram nobis perso-
naliter tunc astancium, nec contradicencium, pro quinquaginta 
marcis argenti Gregorio kenezyo vendidisse, sibi et beredibus 
suis perpetuo, quiete et pacifice possidendam, et ipsam pecu-
niarn ab eodem plenarie recepisse, exclusa tantummodo por-
cione predicto Torda genero suo assignata. Insuper eciam 
quandam vineam suam in territorio Cheh sitam eidem Grego-
rio kenezyo ad racionem predicte pecunie sibi persolute pre-
fata domina vendidit coram nobis perpetuo possidendam. 
Cuius terre prima meta incipit iuxta Dobouchpotoka, ubi est 
arbor pirus inferius domum Daras; inde vádit versus orien-
tem ad Laazkerek vocatas ; inde a capite vnius riuuli, qui 
vádit versus meridiem, et cadit in fluuium Jazuinak eundo 
venit ad locum, qui dicitur Kenesenucke, vbi cadit in Kenez-
pataka ; abhinc exit de ipso potok, et deciinat versus meri-
diem, et venit ad siluam que dicitur Bok • inde similiter ad 
meridiem eundo vádit, et venit ad quoddam kabjsta, quem 
transit, et vádit semper versus meridiem, et peruenit ad 
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aqnam Cbernecb, ubi venit ad arborem twlvyrk nuncupa-
tam ; inde currit versus occidentem per aquam Cbernecb, et 
venit ad clausuram ipsius aque, vbi pisces capiuntur; inde 
per eandem aquam similiter ad occidentem eundo venit, vbi 
fluuius Luqui dictus cadit ad aquam Chernecli; inde vádit per 
ipsum Luky fluuium versus aquilonem, et venit ad locum vbi 
fluuius Wrboycba dictus iungitur antedicto Luky fluuio; inde 
per eundem Wrboycba fluuium deciinat, et venit ad campum 
qui dicitur Treztenopole; et eundem campum transeundo vá-
dit semper versus aquilonem, donec venit ad Dubouchpa-
tbaka ; inde per eundem Dubocbpotok deciinat adbuc versus 
aquilonem, donec venit ad locum vbi cadit Ztopchenykpotok 
in eundem Dobocb fluuium; inde per ipsum Doboch fluuium 
versus aquilonem eundo vádit, donec venit ad superius dictam 
arborem piri, videlicet ad priorem metam, et ibi terminatur. 
In cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam ad instan-
ciam et peticionem predicte domine reliete Posa et filiorum 
suorum in buius rei testimonium presentes litteras nostras 
eidem Gregorio kenezyo concessimus sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum in vigilia festi Pentecostes anno Domini 
M°CC° sexagesimo octauo. 

(Róbert Károly királynak 1323. III. nonas Januarij »Gregorius, Petrus, 
Paulus et Pousa filij Nicolai, filij Gregorij de Posaga« kérésére ki-
adott megerősítő privilégiumából, mely a pozségai káptalannak 1317. 
»in vigilia Beati Mathey Apostoli« »Nicolaus filius Gregorij« kérésére 
készült átiratát, e's Róbert Károly királynak 1317. XI. kalendas Janua-
rij »Nicolaus filius Gregorij nobilis de Posaga« kérésére kiadott meg-
erősítő okmányát is foglalja magában ; a budai kir. kamarai levél-

tárnak Zágrábban lévő részében.) 

417. 

A zágrábi káptalannak bizony ságlevele, hogy Timoté zágrábi 
püspök Gergely a keresztesek szent-mártoni jobbágyától négy 

szolgát vett. 1268. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 137. 1.) 

418. 

A zágrábi káptalannak bizony ságlevele, hogy Juniszlav Dimi-
nuknak Jia és érdektársai bizonyos földbirtokot Knezapolyai 

Péternek eladtak. 1268. 

Capitulum Zagrabiensis Ecclesie omuibus presens scri-
ptum inspecturis salutem in Domino. Ad vniuersorum noti-
ciam harum seric uolumus peruenire : quod coustituti in 
nostra presencia ab una parte Junizlao filio Dimiuuk, Wiatk 
filio Lubizlai, Jacou filio Lubech ; Lubizlao filio Gordesa de 
Brachina, et ab altéra Petro filio Rodofi de Knesapola; idem 
Junizlaus et ceteri de parte sua prenotati quandam particulam 
terre eorum site subtus Doluch, contiguam terre predicti Petri, 
confessi sunt se vendidisse predicto Petro, et per eum suis 
heredibus heredumque successoribus iure perpetuo possiden-
dam pro quidecim pensis denariorum Zagrabieusium, quortim 
singule quinque pense marcam tune temporis faciebant, quas 
se dixerunt ab eodem plenarie recepisse. Prima vero meta 
terre vendite, sicut partes nobis retulerunt, incipit ab oriente 
a metis terre Petri supradicti, que Kenesapola nuncupatur; 
inde procedit versus orientem iuxta terram Radoan, et ascen-
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dit paruum montem ad arborem brazt; inde venit ad arborem 
nucis; inde descendit per paruam vallem siccam, et venit ad 
arborem brezt; inde procedit et venit ad arborem cherosna ; 
iude transit riuulum vnum et ascendit paruum montem, vbi 
babét arborem pomi siluestris, sub qua est meta terrea; inde 
uertitur ad septemtrionem, et iuxta metas predictorum vendi-
torum procedit et venit ad fontem quendam qui Grabroucli 
nuncupatur; inde in eodem fonté procedens per paruum spá-
cium venit ad arborem pini; inde procedit ad locum qui dici-
tur Zlatina; inde iuxta metas Coztizlau filij Pribizlai, et per 
latus montis venit ad uirgultum quod brazt dicitur; inde pro-
cedit supra et arborem nucis, et venit ad metas terre Petri 
supradicti. Astiterunt eciam commetanei terre uendite, scili-
cet Mark filius Marci Comitis, et Rodoan supradictus, qui pro 
se et omni generacione sua uendicionem factam consensu suo 
ratificantes vnanimiter approbarunt. In cuius rei testimonium 
presentes ad instanciam parcium contulimus sigilli nostri mu-
nimine roboratas. Dátum die dominica ante festum Beati 
Micbaelis Arcbangeli anno ab Incarnacione Domini millesimo 
ducentesimo LX° octauo. 

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét elveszett; a budai kir. kamarai levél-
tárnak Zágrábban lévő részében.) 

419. 

Mária királyné Dezka földtért a bvdai káptalan által meg-
vizsgáltatja. 1268. körül. 

(A gróf Zichy család Okmánytára I. köt. 15. 1. Nagy Imre közleménye.) 

420. 

Mária királyné kiküldött birái által a tárnokvölgyi földtérhez 
tartozó Dezka birtok iránt a budavárbéli polgárokat esküre 

kötelezteti. 1268. körill. 

(A gróf Zichy család Okmánytára I. köt. 16. 1. Nagy Imre közleménye.) 

421. 

Olivér mester IV. Béla királynak jelenti, hogy a berki és dez-
kai határokból a budavárbéli polgárok által Tárnok földéhez 
elfoglalt birtok iránt folyamatban lévő perben a feleket a király 

elé megidézte. 1268. körül. 

(A gróf Zichy család Okmánytára I. köt. 15.1. Nagy Imre közleménye.) 

422. 

A budai káptalan bizonyítványa arról, hogy a budavárbéli 
polgárok Duska föld iránt a nekik oda itélt esküt nem tették le. 

1268. körül. 

(A gróf Zichy család Okmánytára I. köt. 18. 1. Nagy Imre közleménye.) 

423. 

A budai káptalan IV. Béla királynak Walter comes és több 
buda i polgár megidéztetését jelenti. 1268. körül. 

(A gróf Zichy család Okmánytára I. köt. 19. 1. Supala Ferencz közle-
ménye.) 

424. 

Törvénykezési tanúsítvány a tárnokvölgyi Dezka nevű birtok 
iránti peres ügy tárgyalásának elhalasztásáról. 1268. körül. 

A gróf Zicliy család Okmánytára I. köt. 16. 1. Nagy Imre közleménye.) 

425. 

IV. Béla királynak szabadságlevele a zágrábi püspöknek 
Vrbaszmegyei népei számára. 1269. 

Bela Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus 
Christi fidelibus tam presentibus quam futuris salutem in 
omnium salvatore. Regalis misericordie immensitas quamvis 
ex sui providencia sublimia prospiciat alto consilio providen-

do, tamen humilia respicit, a suis oneribus sublevando. 
Proinde ad universorum noticiam tam preseneium quam 
futurorum harum serie volumus pervenire : quod cum populi 
venerabilis patris Thymotei Episcopi Zagrabiensis in Comi-
tatu de Vrbaz existentes per continuos descensus Baronum 
nostrorum, et per Comitem de Vrbaz, ac per Curiaíes Comites 
eiusdem, qui fuere pro tempore, se conquerentur fuisse 
plurimum aggravatos ; nos qui Ecclesias Dei et ad easdem 
spectantes protegere consuevimus et fovere, ne in eisdem 
Divine laudis organa suspendantur, sed Divini cultus nomi-
nis amplietur, ad instaueiam venerabilis patris Tymotei, 
miseracione Divina Episcopi Zagrabiensis, dilecti et fidelis 
nostri, iam dictis populis et iobagionibus suis talem gráciám 
et misericordiam duximus faciendam : quod nullus Baronum 
nostrorum descensum super eosdem presumant facere violen-
tum, et ut servicia sua iam dicto venerabili patri debita, iidem 
populi et iobagiones facilius impendere valeant, de aliis 
gravaminibus expediti, de gracia concessimus speciali, quod 
Comites de Vrbaz, vei Curiales Comites eiusdem, pro tem-
pore constituti, in ullo casu eosdem valeant iudicare, prout 
libertás aliorum populorum eiusdem venerabilis patris id 
requirit, cum ipsos a iudicio Parocliialis Comitis omnino 
eximentes nostro et eiusdem Episcopi iudicio duxerimus per 
omnia reservandos; ita videlicet, quod si dictus Episcopus 
in reddenda iusticia querelantibus contra ipsos negligens 
fuerit ac remissus, extunc idem Episcopus, et non populi 
nec iobagiones sui supradicti, ad nostram citabitur presen-
ciam ad terminum competentem. Ut igitur hec nostre conces-
sionis series robur obtiueat perpetue firmitatis, nec per 
quempiam processu temporum retractari valeat aut in irritum 
quoquomodo revocari, presentes concessimus litteras duplicis 
sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus Magistri 
Demetrii Prepositi Albensis, aule nostre Vicecancellarii, 
dilecti et fidelis nostri anno Domini MCCLXIX. Regni autem 
nostri anno XXX quarto. 

(Tkalcsics, Monum. liist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 146. 1.) 

426. 

IV. Béla királynak szabadalma a zágrábi püspöknek somogy-
megyei népei számára. 1269. 

(Tkalcsics, Monum. liistorica Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 144. 1.) 

427. 

IV. Béla király megerősíti II. Endre királynak a zágrábi 
egyház jogait tárgyazó 1217-ki privilégiumát. 1269. 

(Tkalcsics, Monum. bist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 145. 1. L. fentebb 
a 94. számot.) 

428. 

IV. Béla királynak itéletlevele, melylyel n Vatán lakó Salamon 
nemzetségbeliek és a Lég s Potonyban lakó király i udvarnokok 

közt bizonyos peres ügyet elintéz. 1269. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Sernie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus pre-
sens seriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. Satis 

bonoris nostri fastigia querimus prudenter extollere, et cuique 
subiectorum nostrorum ius suum tribuimus, et ipsorum in-
dempnitati consulimus preuia racione. Eapropter notum faci-
mus per presentes vniuersis, quod cum inter nobiles de genere 
Salomon de villa Yata ex vna parte, et vduornicos nostros de 
Chollocuz de villis Leg et Poton super quadam terra paludosa 
susscitata fuisset matéria questionis, et ea primo coram Lau-
rencio Palatino Comite Symigiensi dilecto et fideli nostro, et 
postmodum coram nobis fuisset diucius uentilata; tandem 
quia ijdem nobiles se fuisse in possessione illius terre eonten-
ciose, nec per instrumentum aliquod, nec per raciones aliquas 
efflcaces constare • nullatenus potuissent, sed eisdem 
vduornicis nostris in possessione illius terre existentibus me-
tas eiusdem terre destruxerant nobiles antedicti; decreuimus, 
ut ijdem vduornici ad possessionem illius terre inducantur 
iterato, et eisdem restituatur pleno iure. Quam quidem ter-
ram eisdem vduornicis nostris per fidelem nostrum Micbaelem 
Comitem de Zoulum sub testimonio Capituli Posoniensis feci-
mus assignari. Cuius terre mete, prout in litteris Capituli Po-
soniensis vidimus contineri, boc ordine distinguntur : Prima 
meta incipit a parte occidentali a quadam uena, que Eper 
uocatur, et iuxta ueterem metam noua meta est erecta; ex 
inde uadit ad ueterem metam ad partém orientalem ad locum 
qui aruk uocatur, et iuxta illám ueterem metam, que destructa 
apparuit, noua meta est erecta; deinde uadit ad uiam, que 
altaluth uocatur, vbi eciam similiter destrucciones metarum 
apparuerunt, et est ibi erecta noua meta ; et exinde progreditur, 
et uadit uersus orientem, uenit ad aquam Sard, et ibi est erecta 
noua meta; deinde semper procedendo uersus orientem venitur 
ad locum, qui Sardzeg vocatur, et ibi similiter apparuerunt 
destrucciones metarum, et est noua meta erecta; et exinde 
uadit ad locum, qui Livkeurim dicitur, et ibi apparuerunt de-
strucciones metarum, et est noua meta erecta; deinde tendit 
ad locum qui Homubailuk dicitur, ibi apparuerunt destruccio-
nes metarum, et est ibi erecta noua meta; deinde progreditur 
et vádit ad locum, qui Fenek uocatur, et similiter ibi appa-
ruerunt destrucciones metarum, et ibi est erecta noua meta; et 
deinde tendit ad insulam equorum, et ibi in loco similiter de-
structarum metarum noua meta est erecta; et exinde transit 

et progreditur circa montem, qui Oronkos dieitur, et vádit 
usque illum locum, qui Forcosholm dieitur, et ibi eciam noua 
meta est erecta; et ibi terminantur mete ipsius terre. In cuius 
rei memóriám et perpetuam firmitatem presentes (litteras) 
concessimus duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 
anno Domini M°CC°LX° nono. Regni (autem nostri anno tri-
cesimo quarto.) 

(Eredetie börliártyán felette megrongált állapotban, a sárga-vörös 
selyemzsinóron függött pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levél-
tárban. Sok hibával kiadva Fejérnél Cod. Dipl. IV. köt. 3. r. 488. 1.; 

v. ö. a Hazai Okmánytárt I. k. 40. 1.) 

429. 

Béla szlavóniai berezeg három helységet oda itél a zágrábi 
eggháznak Bratonának fiai és unokái ellenében. 1269. 

Bela Dei gracia Dux tocius Sclauonie, Dalmacbie, 
Croacbie universis presens seriptum inspecturis salutem 
in Domino. Ad nniversorum noticiam karúm serie volu-
mus pervenire : quod cum Ducatum tocius Sclauonie, 
Dalmacbie et Croacbie ex voluntate Serenissimi patris 
nostri Bele Quarti, Regis Hungarie, primitus instrasse-
mus, nobis in Zagrabia existentibus, quidam filii et nepotes 
Bratona, iuxta fluvium Jalseuetk existentes, videlicet Otrocbk 
cum filiis suis, Torcba cum filiis suis, Mirozlaus, Ratk, 
Velizlou, Gerdos cum filiis suis, Martino et aliis, Dragizlao, 
Ozul, Wlk, et ibidem iuxta dictum fluvium Jalseuetb, Zlobk 
cum filio suo, Brathk et aliis cognatis suis, item Donk, 
Neuda-a, item filii et nepotes Chutk, Steplianus, Benk, 
Wlchina, Otho et filii Wlcodrug, item filii et nepotes Godi-
goy, "Wlksa, Pubisa, Gurdaueth ac tota generáció predic-
torum in tribus villis coutra Capitulum et Cauonicos Zagra-

bienses nobis acclaraarunt : quod ipsos, cum fuissent iobagi-
ones Castri Zagrabiensis, dictum Capitulum et Canonici 
de novo violenter occupatos detinerent. Quorum assercioni-
bus auditis, dictum Capitulum et Canonicos ad nostram 
presenciam fecimus evocari, et terminis quibusdam interlap-
sis, in termino tandem perhemptorio supradictis hominibus 
eadem allegantibus, dicti Canonici proposuerunt, prescripci-
onem legitimam allegantes, quod terram trium villarum 
supradictarum et ipsos a quinquaginta annis minus uno, ipsi 
et Ecclesia Zagrabiensis pacifice possedisset; et hoc per 
litteras patris nostri, et per litteras Serenissime matris nos-
tre Regine Vngarie ipsis presentibus probaverunt. Nos autem 
habito consilio cum Baronibus nostris, nobis tunc considen-
tibus, quia dicti filii Bratona et alii ex parte eorum prenotati 
nec inter(r)upcionis litteras presentare poterant, nec aliquas 
raciones, que pro ipsis facerent allegare, sed tantummodo 
verba proferebant, licet propter litteras domini Regis et 
Regine dictos homines et terram dicto Capitulo relinquere 
debuissemus possidendos, sicut et in possessione fuerant; 
tamen ut clamoribus eorum satisfiat, ad maiorem cautelam 
et rei evidenciám sex homines maiores de Capitulo, ex quibus 
tres supradicti homines eligerent, et alii tres ex Capitulo 
assignati, prestarent sacramentum super eo, quod dicta 
Ecclesia terras dictarum trium villarum a quinquaginta annis 
minus uno pacifice possedisset. Et in loco sacramenti Magis-
ter Petrus Zagrabiensis, Magister Nicodemus de Kemnuk 
Archidiaconi, et Magister Drisa Lector Ecclesie Zagrabiensis, 
per dictos homines nominati et assumpti; Magister Buza 
Cantor, Magister Mychael, Custos Ecclesie Zagrabiensis, et 
Magister Benedictus Archidiaconus de Guerche, licet prefati 
homines se culpabiles proclamassent, coram Capellano nos-
tro Saulo sacerdote ad hoc deputato et sacramentum eis re-
mittere voluissent, nicbilomiuus dicti Magister Petrus et alii 
supranominati de iuris sui beneficio confidentes, coram dicto 
Capellano nostro Saulo sacerdote iuraverunt in maiori Eccle-
sia in altari Sancti Regis super eo, quod terram dictarum 
trium villarum Ecclesia supradicta a quinquaginta annis 
minus uno quiete et pacifice possedisset. Nos autem meritis 
cause et allegacionibus parcium plenius intellectis, habito